75
non infertur, hoc manifestat. Quid enim, inquit^a, a Matth. 7.
vales stipulam in oculo fratris tui, & trabem in oculo
non vides? Omnia ergo quae vobis dixerint, in-
vit, ut facias, facite. Facere autem operis est, non
est. Rursum idem alibi^b: Etiam si qui præsunt im-
probis forent, innumerisque scaterent malis, ne sic
quidem fas esset discipulo dictis non audientem esse.
Ceterum si de Iudeorum Doctoribus dictum est, quo-
rum super cathedram Moysi sedebant, eos esse di-
ctos, qui à discipulis audirentur, quanquam operibus
rursum tam malis, ut Dominus præcepérat, ne illa imi-
tarentur, qua venia digni erunt, qui ecclesiæ Præsides
agranam Dei modestè viuentes conspuunt, & con-
stant?

Huc pertinet & illud, quod idem alibi prædictum
explicans: obedeite Præpositis vestris, &c. ha-
bitat. Nam dic, inquit, oro, ipse tanto periculo tui gra-
tia subditus est, tu illi obtemperare detrectes in his,
qui nobis utilia sunt? Etsi enim ille sua omnia ritè di-
cunt, quamdiu tu minus rectè vales, angoris va-
lentia non reficitur, cum duplex ab eo ratio sit exigen-
ta. Nam vero considera quantum periculi sit per sin-
gulos subditorum discutit, rationemque pro omnibus
adcedere. Quantumvis illi honoris impendas, quan-
tumlibet obsequij deseras, nihil his periculis referre par-
oportens. Nam et si animam ponas, ipse hoc pro te iug-
natur facit. Et si id minus hac in vita facit, quod persecu-
tione non adgit tempus, eam tamen periculo æternæ
mortis exponit. Tu contrà neque ad verba vsque illi
falsa vis. Hoc nempe est malorum omnium causa;
quod rectorum autoritas periit. Nulla illis reveren-
tia habetur, nullus honor, nullus metus. Obaudite, in-
quit, Præpositis vestris, & subditi estote illis: At nunc
benigna & confusa sunt omnia. Neque istud Præposi-
torum gratia. Quid enim illi de nostro honore lucran-
tia, nisi in quantum obtemperantes habebunt, idque
potestate nostra? Hi enim licet honorentur, nihil
de eo honore in futurum lucrantur, maioremque
damnationem inde suscipiunt. Et si patientur iniu-
rias, nihil ex iis detrimenti in futurum acquirunt:

imò

^b in epist. ad
Galat. cap. 1.
Improbis et ma-
lis Præpositis
obedientiam est.

^c in epist. 2. ad
Timoth. cap. 1.
homil. 2.

Causa omniura
malorum est,
quod Superio-
rum authori-
tas periit.

In iniuria, quae
Præpositis pa-
tiuntur, cedus
illis in merito,
& defensione.

imò & meritorum illis accedit cumulus, aique dō-
sio. Nostri denique causa cuncta illi faciunt. Nam
honorantur à subditis, & hoc illis fieri subet. In
quemadmodū dicebat Heli^a: Assump̄ te de domi-
nus tui: Siue iniuriis afficiantur, hoc in se Domini
perpetitur sicut ad Samuelem ait^b: Non te sp̄ne,
sed me. Itaque illis contumelia lucrum; honor onus est. Non ergo hæc illorum gratia, sed velim
sa dico.

a 1. Reg. 8.
*Injuriam, q̄ta
afficitur Præ-
positoru, Deus
patitur.*

*Honor Præpo-
sitorū omnis est.*

b 1. Reg. 8.
*Honorat sa-
cerdotē Deum
quoq. honorat.*

b Matth. 10.
Mar. 9.
Lvt. 10.
c Eccles. 7.
*Gratum Deo
est, malum sa-
cerdotem hono-
rari.*

*Sacerdos quid
sit.*

*Præpositorum
vitæ à subditis
discutiendæ
non sunt.*

d 1. Corint. 4.

Qui honorat sacerdotem, Deum quoque hono-
ratur, qui vero sacerdotem spernit, ad id sensim probar-
et in Deum ipsum aliquid quando contumeliosus es-
t. Qui vos, inquit b, suscipit, me suscipit; & facient
aīt^c, eius in honore habete. Hinc Iudai Deum invi-
nere didicerunt, quia Moysen contemplare quan-
dibus eum impetebant. Nam qui pie sacerdotem adi-
tur, longè maiori pietate Deum reucrebitur. Etenim
malus fuit sacerdos quispiam, attendit Deus quod
fui gratia illum etiam qui dignus honore non eram
sequiis foues, ipseque tibi præmia exoluens. Si enim
prophetam in nomine prophetæ suscipit, mercator
prophetæ accipiet: profectio & qui ceat, & o-
rat sacerdoti, mercede sua non destituerit. Ne
de hospitalitate agitur tantū, ubi quem suscipi-
ras, tantum præmiorum accipis; si ci subvenias
Deus imperat, non multo magis mercede donans.
An ignoras quid sit sacerdos? Angelus utique Dom-
ini est, non ex se ipso loquitur: si despicias, non illi
despicis, sed Deum, qui illum ordinavit. Qualem
non agit Deus salutis nostræ causa? quid non locum
per quem non operatur? Si enim per ludum oper-
atur, & per prophetas quibus dictuus est: non noui
discedite a me, qui operamini iniquitatempore
qui dæmones in nomine suo eiecerunt: non magis
sacerdotes diuino ministerio famulantes operantur,

Namque si Præpositorum vitas discutere pos-
mus, ipsi doctores nostros ordinate contendimus
versoque ordine naturali, quæ supra sunt, infra es-
t. I. superius pedes, inferius vero sit caput, ac
quid Paulus dicat^d: mihi autem pro minimo est

vis judicer, aut humano die. Et iterum ^a: Tu quid
judicas fratrem tuum? Si fratrem judicare non expe-

^a Roma. 2.14.
^b Iacob. 4.

ti, quanto minus magistrū? Nam si hoc statuit Deus,
tu facis; peccasque ni facias. Sin vero cōtraria p̄r-

spici, noli pr̄sumere, neque ea conceris, quæ super te
vint. Insurserunt aduersus Aaron post vituli forma-

tionem Core, Dathan, & Abiron. Quid ergo?
nam illi petiere? Quilibet qua ad se pertinent solici-

tareret. Nam si quidem fiduci dogma peruerterat, etiam
Angelus sit, obaudire noli: sin verò recta docet, noli

tra, sed verbis intendere. Habes Paulum verbis te o-

mnisque moderantem. Non distribuit pauperibus,
vires; non bene dispensat ecclesiæ res. Vnde tibi id
vult? Noli illum culpare antequam discas reatum:

ut plurima quippe ex simplici suspicione iudicātur.

Quare Deum tuum, audi ipsum dicentem ^b: Descen-

te video, si secundum clamorem suum consum-

atur: Sin autem ut sciam. Quod eis didicisti, &

commadisti, & vidisti, iudicem sustine. Noli præcipere

autem ordinem; illius est munus ista discutere, non

vobis. Quis in se est, pastorem noli curiosè discutere,

utrumque criminis r̄sus tenearis, quod illum ac-

cuseas perclusum. Et quomodo, inquieris, id mihi dicit,

quid ipse facit? Non tibi ipse dicit, nam si illi ob-

temperas, mercede priuaris. Christus hæc admonet.

Quare agitur aliena iudicemus; sua quique discutiat, vi-

^b Genes. 18.

Vitam quisque
diudicet suā.

Ardebet ille, inquieris, melior esse, quam ego. Cur

quia sacerdos est. Et quid habet illuc amplius

quam tu? Non labores, non angores, non ærumnas?

Quare esse te melior? Quid ergo? Nisi sit melior, te-

ram perdis, ac perimis? Sunt verba ista plena arro-

gante. Vnde enim nosti illum te non esse meliorem?

Quare ipsum per præcipita impellis? Nempe si quis

concedit, illi purpuram habet, quamvis id scias, aurem

tuam; et si arguere possis, protinus resilis, teque scire

timillas, nolens gratis subite peccatum. Quid ergo

in loco periculum minimè necessarium suscipis?

Concentant teatu hæc verba. Audi quid dixerit Chri-

CCC stus ^a:

a Matth. 12.

stus^a : Dico autem vobis, quod omne verbū oīōdū,
quodcumq. locuti fuerint homines , reddent tamen
de eo in die iudicij. Cur te ipsum quis arbitratur
meliorē? Cur non ingemiscis magis, ac peius, &
atque in humū respicis, imitando felicē publicanis
enim melior sis, hac exhistimatione tua cūcta peccata
melior es: tace, & persistas esse melior: quod si
omnia exinanisti. Si te putas esse, desili: si conpa-
multū sanē profecisti. Si enim qui peccator aducere
vbi confessus est, iustificatus descendere menū
peccator non est, & esse se putat, quid oro horum
quantum ea humilitate suis adjiciet commoda.
tam tuam diligentius discute. Fur non es, arripit
violas, at innumera huiusmodi perpetras: Neque
vt furtum probem dixim: abſit: imò illud valde
cor, & eum qui est huiusmodi, deficio, nam diu non
potest, quam sit sacrilegium malum.

*Ex malitia sa-
cerdotis secula pa-
storis nullum
solatium capi-
subdiu.*

b Eccles. 3.

*Quare Prepo-
ſiti honorandi
ſint.*

*Eliote factores
verbi diuini, et
non auditores
quantum.*

Nunquid enim si sacerdos malus sit, inde solatio
piet subditus? Nihil minus. Ceterum dabit ille quod
scelerum suorum debitas poenas: dabis autem &
tuorum criminum poenas. Patrem qui habet, cellule
patiatur incommoda: omnia patris reuertitur
teget. Noli enim, inquit^b, gloriari in ignominia
tristis tui; neque enim tibi tam gloria, quam gemitus
est. Etsi seorsum amiserit, veniam habet. Longe
magis in patre spirituali dicenda sunt. Reuereretur
lum, quod tibi diebus singulis diuina mimitur, per
pturas relegi facit; tui gratia exornat domum, pro
te vigilat; propter te vota persoluit; pro te
precaturus astat; tui causa preces exoluti; pro te
illum religio, cultusque & obsequium eius: pro te
omnia. Reuerere hæc ergo atque considera, an
ea summa cum reverentia. At malus ille est: & haec
te quid? Nunquid enim qui malus non est, ne
magna ista & diuina largitur? Abſit. Fides enim in
omnia valet, neque iustus quispiam prouident, nisi
fidelis sis: neque nocebit malus, si fueris ipse bene
Verum vos ea seruare, qua diximus: nam si fama
audimus, & nunquam audita perficiimus, nihil
qua dicuntur emolumenti percipimus. Atmen-